MONITUM

AD SEQUENTEM HOMILIAM.

Hanc quoque Severiano adscribit is Ipse, qui præcedentis homilias eidem tribuerat. Verum non ita perplexus intricatusque est hic quisvis sit scriptor,

ut ille Galalorum episcopus, etsi a Chrysostomi eloquentia et inventione longe sit alienus.

Interpretata Latina est Frontonis Ducri.

DE PHARISÆO HOMILIA.

¶¶¶¶¶

Quemadmodum pater liberorum amicus, quem ad colloquia cum carissimis suis pignorbis miscenda proprii amoris vis pellicit, cum propter infantiam verba perfecta minime capiant, immutata nonnulli vocæ, atque expeditæ lingue volubilitate semota, balbutire cum ipsis incipit; atque ita dum loquitur, auditeque dilectos liberos, ad verba melius percipiendâ sensim provehit: eodem etiam pacto Dominus noster præ nimia in figmentum suam caritate, cum sit Deus Verbum, humanis verbis assumptis ad nos venit: ut, cum ex suo colloquio atque convicte caritatem nobis

revelationem manifestasset, nobis ad scælum cælestem, spei nimirum, gradum sterneret. Ad prædium igitur a Pharisæo vocatur, ut ex Evangelii præconio paulo ante audivimus; neque vocantem avertat. Non enim venit ut suæ divinitatis ostenderet dignitatem, sed ut collapsam vindicaret ab inferis humanam naturam. Ad prædium a Pharisæo vocatur, nec recusat (Luc. 11. 37): ut et divites instruat pauperum mensas non despicere; et ut justos doceat a peccatorum mensa non abhorrere. Multi enim qui sibi esse justos videntur, a peccatorum, et divites a pauperum men-

sis abhorrent. Volens namque Dominus, ut omnes benevoli maxime ac fratrum amatores, caritate pleni, et humiles simus, primus opus aggreditur, ut factis suis nos doceat. Idcirco ait : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Math. 11. 29). Tu ergo, qui in religione exercesis, siquando a quopiam peccatore vocaris, non recusaveris : licet unus aliquis exprobrat tibi, ac dicat, Quid ita cum peccatoribus manducas, et bibis? vicissim in haec verba responde : *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus* (Id. 9. 12). Justus enim sum, non ut justos salvem, sed ut peccatores convertam. Vocatur ad prandium Dominus, nec recusat, qui ex quinque panibus quinque nullis ad satietatem in deserto nutrit : qui mare impervium arefecit, et quasi per campum herbis videntem per mare Israel traduxit : qui pluit illis manna de caelo, et toto die ex splendore manae nives. Vocatur ad prandium Dominus, nec recusat, in prandis eos optimis erudiens disciplinis, a quibus vocatur. Ad prandium enim pergit, non ut epulis Pharisaei saturaretur, sed ut Pharisaeus Domini documentis expleatur. Vocatur ad prandium, et in aedes Pharisaei venit, ac divinitatem humanitate occultat : ne si forte derepenae fulgurantem divinitatis splendorem intuitus esset, ex ardibus fugeret (si qui Dominum invitaret). Ingredditur domum Pharisaei, Rex caelestis ad captivum, et pelle carnis lorica regiam obtegat majestatem : ne si Regem caelestem captivus conspexerit, contremiscat, terraeque recubens sese abdat. Ingredditur domum Pharisaei Sol justitiae, radiorum scintillas auri in modum fulgentes nube corporis obvelans : ne, si eum intuitus fuerit homo, visum amittat. Ingredditur domum Pharisaei Pastor caelestis : nonaginta novem ovibus in montibus derelictis, ingreditur ad eam, quae perierat (Math. 18. 12) : in ovile suum ingreditur, pastorem suo corporis agno abscondens. Non baculum gestat, non virgam ob errorem priorem minantem : ne perterrefacta et expavescens ovis rursus ab ovili suo resiliat : verum ingreditur domum Pharisaei, non ut Deus, non ut Rex, non ut Sol justitiae, sed ut homo ad hominem, ut agnus ad agnum. Simul cum illo vescitur, simul pascitur, simul sedet, ingreditur simul, recumbit cum eo, qui jam ceciderat in peccatum : ut, dum eum illo recumbit, eum qui jam ceciderat, simul erigat. Et cum ingressus esset, non est baptizatus secundum consuetudinem Pharisaeorum. Hoc autem duas ob causas faciebat : ut ovi pastorem alloquendi occasionem praeberet, itemque ut Judaeam doctrinam everteret, ac spiritu dem stabiliret. Vidit enim, inquit, Pharisaeus, et miratus est, quare prius baptizatus non esset : non laudans Magistrum, sed illud ignorans quod factum erat : non laudans, sed judicans. Ac videre erat, dilectissimi, Creatorem animalium a creatura judicatum, et figuram a luto correctum. Hoc accidebat Pharisaeo, quod oculis cordis occultis non intueretur eum, qui interior angelicorum ordinum princeps erat. Si enim eum conspexisset, illi ad genua provolutus esset, ejusque pedes lacrymis prouisset, ac dixisset : *Propitius esto mihi peccatori* (Luc. 18. 13). Sic enim eum

affatus esset : Tu omnia, cum ante non essent, ut essent effectisti : tuo verbo caeli firmati sunt, et spirium tuo virtutes eorum constiterunt. Tu congregas sic ut in utrem aquas maris, ponens in thesauris abyssos (Psal. 52. 6-8) : eorum te totus orbis terrarum pertimescit ac fugit. Verum cum nihil hinc aut cogitasset, ad dixisset, Dominum judicabat. Illi vero cum Dominus occasionem praeberisset, sicut Samaritanæ, ex eo quod aquam ab illa postulavit, Calemstem ab ipso aquam petendi ansam dedit (Joan. 4. 9). Incipit itaque Dominus ovem scisum convertere, atque ab errore ad veritatem ipsam manu ducere. Nunc enim vos, Pharisaei, quod deforis est calicis et catini munditatis : quod autem intus est, plenum est rapina (Luc. 11. 59) et dolo : hoc est, Vos quidem nunc corporis exornatis, animas autem deformatis. Quo autem peccato te delectabit, est autem aurum fuerit oculus, cum letiferam in se contineat potionem? Nonne tales sunt meretrices, quae facies suas floridis coloribus pingunt, animas vero perdunt? annon enim, dum purpuris vultus suos rubeificant, imaginem quamdam ejus, quae exceptura est illas, flammæ digitus suffabricantur? cum eas potius oporteret corda sua Je-hu sanguine aspergere, vel rosen potius colore tingere. ac spiritu sua corda dealbare : ut florida species animæ refulgens tamquam rosa permixta liliis appareret. Jam vero facies suas inflammant, ut juvenum animas ad insaniam accendant. Nunc vos, Pharisaei, quod deforis est calicis et catini munditatis : quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate : quasi diceret : Quare corpus quidem aqua abluitis, delicta vero per spiritum non deluitis? Ausim enim dicere, dilectissimi, nihil illud homini proderit, etsi corpus mundet, nisi spiritum cooperatorem et eleemosynam comitem habeat. Ut enim poculum licet exterius interiusque mundatum, si potionem non contineat, sitientis non potest cupiditate explere : pari quoque ratione catinus : sic et homo licet exterius sit exteriusque mundatus, Domino non placebit, nisi conservum suum paverit. Quapropter addit Dominus, et ait : *Veruntamen quod superest, inquit, date eleemosynam : et ecce omnia munda erant vobis* (Ibid. v. 41). Quod superest, inquit : non enim adeo donariis opulentorum, ac sincera minimeque ficta oblatione simplicium delectatur. Ne lugeas, tu pauper, quoniam aurum non habes, aut tot onerarias argenti naves : projice in gazophylacium id quod habes : etiam duo minuta justificant. Recordare viduae illius, quod praeopulenti justificata sit. Deus siquidem non pecunias ponderare novit, sed conscientiam probat. Eleemosyna maculas animarum abstergit, et bonorum praemia thesaurizat : eleemosyna vitalis animæ crumenas, eleemosyna doalbat animas, eleemosyna fiducia animæ, multa praecleara. Projicite aurum, et accipite Dominum : date argentum, et accipite id quod sanctum est : aera spargite, simulque cum illis peccati rubigo abscedet : irrorate foracem, et date vestimenta, ut accipiat sanitationes in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et potestas in saecula saeculorum. Amen.